
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 26 del 28/02/2023  1 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2023 
N. 26  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO DI GARANZIA DEBITI 

COMMERCIALI - ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 1, C. 862, L. 145/2018) E CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 - ANNUALITA’ 2023. (ASCOT 
105/2023) 

 
 
 L'anno 2023, il giorno 28 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:40 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente (collegato in modalità telematica via web)* 
Donato Marco Vice Sindaco Assente 
Venir Annalisa Assessore Assente 
Olivo Sandra Assessore Presente (collegato in modalità telematica via web)* 
Copetti Roberto Assessore Presente 
Baldini Claudio Assessore Presente (collegato in modalità telematica via web)* 
Mattiussi Mara Assessore Presente 

           (* in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 12.04.2022) 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Cantarutti dott.ssa Luisa. 
 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
 
  
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 26 del 28/02/2023  2 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTE 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 12/04/2022 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 12/04/2022, esecutiva, veniva approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione giuntale n. 1 del 10/01/2023 con oggetto “AUTORIZZAZIONE AI RESPONSABILI DI AREA 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DI ATTI DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA E DI IMPEGNO DI SPESA DURANTE IL 
PERIODO DI ESERCIZIO PROVVISORIO 2023.”; 

 
DATO ATTO che  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie 
Generale n. 295 del 19 dicembre 2022) ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023; 

- la legge n. 197 del 29/12/2022 (comma 775) pubblicata in GU n. 303 del 29/12/2022 ha ulteriormente 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023; 

- con il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 è autorizzato 
l’esercizio provvisorio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2023 salvo proroghe, il quale risulta 
disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.8 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (allegato 4.2 al D. Lgs. 118/2011); 

 
VISTO l’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018 n. 145, come modificato dall’art. 9, comma 2 del D.L. 
n.152/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 
31/12/2021, n. 310), il quale prevede che:  
“862. Entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 859 riferite 
all'esercizio  precedente, le amministrazioni diverse  dalle  amministrazioni  dello  Stato  che adottano la contabilità 
finanziaria, anche nel corso della  gestione provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera  di  giunta  o  del 
consiglio di amministrazione,  stanziano  nella  parte  corrente  del proprio bilancio  un  accantonamento  
denominato  Fondo  di  garanzia debiti commerciali, sul quale non e’ possibile  disporre  impegni  e pagamenti, che 
a fine esercizio confluisce  nella  quota  accantonata del risultato di amministrazione, per un importo pari:  
    a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in 
caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta 
giorni, registrati nell'esercizio precedente;  
    b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per 
ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;  
    c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per 
ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente;  
    d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per 
ritardi compresi tra uno e dieci   giorni, registrati   nell'esercizio precedente”.  
PRESO ATTO che tale obbligo decorre dall’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 1, c. 859, L. n. 145/2018: 
“859. A partire dall'anno 2021, le amministrazioni pubbliche, diverse dalle amministrazioni dello Stato e dagli enti 
del Servizio sanitario nazionale, di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, applicano:  
a) le misure di cui alla lettera a) dei commi 862 o 864, se il debito commerciale residuo, di cui all'articolo 33 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, rilevato alla fine dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10 
per cento rispetto a quello del secondo esercizio precedente. In ogni caso le medesime misure non si applicano se il 
debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 26 del 28/02/2023  3 

fine dell'esercizio precedente, non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo 
esercizio; 
b) le misure di cui ai commi 862 o 864 se rispettano la condizione di cui alla lettera a), ma presentano un indicatore 
di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso 
dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231.” 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, c. 861, L. n. 145/2018, come modificato dall’art. 9, comma 2 del D.L. 
n.152/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 
31/12/2021, n. 310): 
“861. Gli indicatori di cui ai commi 859 e 860 sono elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione 
telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64. I tempi di ritardo sono calcolati tenendo conto 
anche delle fatture scadute che le amministrazioni non hanno ancora provveduto a pagare. Gli enti che si 
avvalgono di tale facoltà effettuano la comunicazione di cui al comma 867 con riferimento all'esercizio 2019 anche 
se hanno adottato il sistema SIOPE+. 
(…) Limitatamente agli esercizi 2022 e 2023 le amministrazioni pubbliche di cui ai citati commi 859 e 860 possono 
elaborare l'indicatore relativo al debito commerciale residuo sulla base dei propri dati contabili previo invio della 
comunicazione di cui al comma 867 relativa ai due esercizi precedenti anche da parte delle amministrazioni 
pubbliche soggette alla rilevazione SIOPE di cui all'articolo 14, commi 6 e seguenti, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196, e previa verifica da parte del competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
 
PRESO ATTO che: 

- la legge di bilancio 2019 ha introdotto un nuovo obbligo di accantonamento di risorse correnti per gli enti 
che non rispettano i termini di pagamento delle transazioni commerciali o non riducono il debito 
pregresso o non alimentano correttamente la piattaforma dei crediti commerciali (PCC); 

- a decorrere dal 2021, gli indicatori per monitorare il debito pregresso e per misurare la tempestività dei 
pagamenti sono calcolati esclusivamente dalla PCC; 

- gli indicatori relativi al ritardo annuale dei pagamenti e al debito commerciale residuo, da prendere come 
riferimento per l’applicazione delle sanzioni (accantonamento al FGDC) si calcolano sulla base delle 
informazioni presenti in PCC; 

- per i soli esercizi 2022 e 2023, è consentito il calcolo dell’indicatore sulla base dei dati contabili, sempre 
che siano comunicati alla PCC gli stock di debito relativi ai due esercizi precedenti (per il 2023, si tratta del 
2021 e del 2022), previa verifica da parte dell’organo di revisione; 

 
ATTESO che dal mese di gennaio 2022 è attiva la nuova piattaforma informatica della Ragioneria Generale dello 
Stato dedicata alla verifica dei debiti commerciali, da cui è stato estratto lo stock del debito del Comune di 
Basiliano; 
 
ACCERTATO quindi che, sulla base dei dati risultanti dalla Piattaforma della Ragioneria Generale dello Stato, gli 
indicatori per l’esercizio 2022, presentano i seguenti valori: 

– importo fatture ricevute nel 2021: € 1.550.815,98 prendendo a riferimento lo scarico ottenuto dall’Area 
RGS Mef e apportando le opportune rettifiche a correzione delle note di credito che venivano calcolate 
con segno positivo e di tutte le fatture rifiutate in SDI che comparivano nello scarico; 

– stock di debito residuo al 31/12/2022: € 132.828,86 
– indicatore di ritardo annuale dei pagamenti: 8 giorni 

 
RILEVATO che: 

- il debito commerciale scaduto al 31/12/2022 non è stato ridotto rispetto al debito commerciale scaduto al 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 26 del 28/02/2023  4 

31/12/2021, che era pari a € 28.037,16; 
- lo stock del debito residuo al 31/12/2022 pari ad € 132.828,86 supera il valore del 5% delle fatture 

complessivamente acquisite a sistema SDI nell’esercizio 2022 pari a € 77.540,80; 
- indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è pari a 8 giorni; 

 
PRESO ATTO che questo ente è tenuto ad accantonare per l’esercizio 2023, a titolo di Fondo di garanzia debiti 
commerciali, il 6 per cento degli stanziamenti riguardanti la spesa per acquisto di beni e servizi, corrispondente a € 
76.270,16, di cui: 

- 5 per cento relativo a mancata riduzione del 10% dello stock di debito commerciale residuo rispetto allo 
stock di debito al 31/12/2021 (il debito commerciale residuo scaduto rilevato alla fine dell'esercizio 
precedente, è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio); 

- 1 per cento relativo a ritardi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
 
RILEVATO che: 

– su tale fondo non è consentito disporre impegni e pagamenti; 
– a fine esercizio esso confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione; 

 
RITENUTO di provvedere in merito, provvedendo contestualmente alla necessaria variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2023, analiticamente descritta negli allegati a) e b) e dettagliata come 
di seguito: 

- aumento entrata per registrazione degli interessi attivi derivanti dal conto di Tesoreria e della relativa 
trattenuta fiscale nella parte spesa; 

- aumento entrata per registrazione di quota parte della somma riconosciuta a rimborso da parte dell’ASP 
Moro sulla base del consuntivo PEF 2021; 

- adeguamento in spesa dello stanziamento del fondo garanzia debiti commerciali; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del d. Lgs. n. 
267/2000; 
 
ACQUISITI agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, ns. prot.n. 0002135 del 28.02.2023; 
 
VISTI 

– il d.Lgs. n. 267/2000; 
– il d.Lgs. n. 118/2011; 
– lo Statuto Comunale; 
– il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A  
 
  

1. DI ACCANTONARE, ai sensi dell’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018 n. 145, per l’esercizio 2023, la somma di 
€ 76.270,16 a titolo di Fondo di garanzia debiti commerciali; 
 

2. DI STANZIARE già in esercizio provvisorio il Fondo di garanzia debiti commerciali sul capitolo di spesa 
2876/0, sul quale non è consentito disporre impegni e pagamenti; 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 26 del 28/02/2023  5 

 
3. DI APPORTARE una variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2023, 

analiticamente indicata negli allegati a) e b), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

4. DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000; 

 
5. DI DATE ATTO che con l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 l’accantonamento al 

fondo sarà rideterminato in base agli stanziamenti di spesa ivi presenti per acquisto di beni e di servizi, con 
esclusione di quelli finanziati con risorse aventi vincolo di destinazione; 

 
6. DI DARE ATTO che nel corso dell’esercizio l’accantonamento al fondo sarà adeguato alle variazioni di 

bilancio relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi, con esclusione di quelli finanziati 
con risorse aventi vincolo di destinazione. 
 
 

QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di 
legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 26 del 28/02/2023  6 

 
Area Finanziaria  
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO DI GARANZIA DEBITI 
COMMERCIALI - ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 1, C. 862, L. 145/2018) E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 - ANNUALITA’ 2023. (ASCOT 105/2023)  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 28 febbraio  2023 Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 
 
Area Finanziaria 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO DI GARANZIA DEBITI 
COMMERCIALI - ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 1, C. 862, L. 145/2018) E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 - ANNUALITA’ 2023. (ASCOT 105/2023)  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 28 febbraio  2023 Il Responsabile contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 26 del 28/02/2023  7 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Negro dott. Marco  F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 03/03/2023 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi rimarrà 
a tutto il 18/03/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21. 
Comune di Basiliano, lì   03/03/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fiordaliso Bulfon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/02/2023. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì  03/03/2023 

L’Impiegato Responsabile  
Fiordaliso Bulfon 

 



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del

Pagina 1

27/02/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

S 01.00.00.00 TITOLO 1 - Spese correnti

S 01.00.01.00  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di
gestione

S 01.00.01.03 PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

S 01.00.01.03 CAP.218.000 RITENUTA FISCALE SU DEPOSITI -
cap. e 570

0,00 2.600,00
0,00 2.600,00

8.185,89 8.185,89 0,00 2.600,00

2.600,00
2.600,00

0,00 2.600,00

S 01.00.01.03 Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica,
finanziaria,  programmazione, provveditorato

0,00 2.600,00
0,00 2.600,00

8.185,89 8.185,89 0,00 2.600,00

2.600,00
2.600,00

0,00 2.600,00

S 01.00.01.00 Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e
generali, di gestione

0,00 2.600,00
0,00 2.600,00

8.185,89 8.185,89 0,00 2.600,00

2.600,00
2.600,00

0,00 2.600,00

S 01.00.20.00  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

S 01.00.20.03 PROGRAMMA 3 - Altri fondi

S 01.00.20.03 CAP.2876.000 FONDO GARANZIA DEBITI
COMMERCIALI

24.451,72 24.451,72
24.451,72 24.451,72
51.818,44 76.270,16 0,00 24.451,72

24.451,72
24.451,72

0,00 24.451,72

S 01.00.20.03 Totale PROGRAMMA 3 - Altri fondi 24.451,72 24.451,72
24.451,72 24.451,72
51.818,44 76.270,16 0,00 24.451,72

24.451,72
24.451,72

0,00 24.451,72



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del

Pagina 2

27/02/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

S 01.00.20.00 Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 24.451,72 24.451,72
24.451,72 24.451,72
51.818,44 76.270,16 0,00 24.451,72

24.451,72
24.451,72

0,00 24.451,72

S 01.00.00.00 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 24.451,72 27.051,72
24.451,72 27.051,72
60.004,33 84.456,05 0,00 27.051,72

27.051,72
27.051,72

0,00 27.051,72

S 00.00.00.00 TOTALE SPESE 24.451,72 27.051,72
24.451,72 27.051,72
60.004,33 84.456,05 0,00 27.051,72

27.051,72
27.051,72

0,00 27.051,72



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del

Pagina 1

27/02/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

E 03.000.0000 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

E 03.300.0000 Tipologia 300 - Interessi attivi

E 03.300.0000 CAP.570.001 INTERESSI ATTIVI SULLE
GIACENZE DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI

500,00 10.000,00
500,00 10.000,00

31.484,22 31.984,22 0,00 10.000,00

10.000,00
10.000,00

0,00 10.000,00

E 03.300.0000 Totale Tipologia 300 - Interessi attivi 500,00 10.000,00
500,00 10.000,00

31.484,22 31.984,22 0,00 10.000,00

10.000,00
10.000,00

0,00 10.000,00

E 03.500.0000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

E 03.500.0000 CAP.754.000 ALTRE ENTRATE CORRENTI NON
ALTROVE CLASSIFICABILI - AREA AFFARI
GENERALI

500,00 500,00
500,00 500,00

28.520,11 29.020,11 0,00 500,00

500,00
500,00

0,00 500,00

E 03.500.0000 Totale Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate
correnti

500,00 500,00
500,00 500,00

28.520,11 29.020,11 0,00 500,00

500,00
500,00

0,00 500,00

E 03.000.0000 Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie 1.000,00 10.500,00
1.000,00 10.500,00

60.004,33 61.004,33 0,00 10.500,00

10.500,00
10.500,00

0,00 10.500,00

E 00.000.0000 TOTALE ENTRATE 1.000,00 10.500,00
1.000,00 10.500,00

60.004,33 61.004,33 0,00 10.500,00

10.500,00
10.500,00

0,00 10.500,00





A700-0872
Evidenziato


	VISTO l’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018 n. 145, come modificato dall’art. 9, comma 2 del D.L. n.152/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310), il quale prevede che:

